
 

 

项目代码：2303-331024-04-01-198900 

项目情况：涉及化学合成反应，不降级 

 

 

浙江海之心制药有限公司 

年产 5350 吨高纯度心血管原料药 95/98. 

13 亿粒制剂建设项目 

环境影响报告书 

（修改稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

浙江泓一环保科技有限公司 

二〇二四年六月 



浙江海之心制药有限公司年产 5350 吨高纯度心血管原料药 95/98.13 亿粒制剂建设项目环境影响报告书 

 I 

目  录 
第 1 章 概述 .............................................................................................................................. 1 
[...]
亿立方米。人均水资源量达 5222 立方米，是台州市人均水资源量 1749.4 立方米的 3 倍，

比全国、全省大一倍。主要河流为永安溪，全长 116 公里。沿溪两岸共有大小支流 38

条，南岸支流多而长，北岸支流比较短小，干支流发源地一般海拔 1000 多米，东部出

县境地方海拔 20 米左右，落差大，水流湍急。水力资源丰富，蕴藏量达 14 万千瓦，全

县大小水库 49 座，总库容达 7828 万立方米。国家大(二)型水库仙居下岸水库总投资 3.8

亿元，建成后库容达 1.35 亿立方米。还有大(二)型水库朱溪水库、十三都水库，库容均

在 l 亿立方米以上。永安溪中上游水质仍保持在一类标准，下游水质控制在二类标准，

是台州市温黄平原主要供水源。 

4.1.6 气象特征 

项目所在区域属亚热带季风气候区，温暖湿润，雨量充沛，日照充足，无霜期长。



浙江海之心制药有限公司年产 5350 吨高纯度心血管原料药 95/98.13 亿粒制剂建设项目环境影响报告书 

 71 

主要气候特征如下： 

历年平均气温              17.2°C 

历年平均气压              1010.1 毫巴 

极端最低气温              -9.9°C 

极端最高气温              41.3°C（2003 年 7 月） 

历年平均相对湿度          79% 

历年平均降雨量            1644mm 

一日最大降雨量            193.3mm 

历年平均蒸发量            1260.8mm 

历年平均日照时数          1932.6 小时 

历年日照百分率            44% 

历年平均风速              1.1m/s 

历年平均结冰日数          36 天 

全年及夏季主导风向        E 

区域大气稳定度全年以中性 D 类稳定度为主，出现频率为 60.8%，全年主导风向 E。 

4.2 周边污染源调查 

根据调查，项目周边污染源概况见表 4.2-1。 

表 4.2-1 项目周围污染源汇总表 

序

号 
企业名称 方位 

距离

（m） 
主要产品类型 建设情况 

1 
浙江得乐康食品股份

有限公司 

A 厂区 NE ~20 植物油、食品添加剂 正常生产 

B 厂区 N ~20 医药中间体、植物油 正常生产 

2 
浙江司太立制药股份

有限公司 

A 厂区 SW ~146 化学原料药及中间体 正常生产 

B 厂区 SW ~1534 / 行政办公 

C 厂区 NW ~20 化学原料药及中间体 在建 

3 仙居县工业污水处理厂 E ~290 污水处理 在建 

4 浙江伟德杰生物科技有限公司 E ~480 生物药品 在建 

5 浙江伟杰信生物科技有限公司 E ~480 兽用药品 在建 

6 仙居县城市污水处理厂 E ~570 污水处理 正常运行 

7 
浙江仙居君业药业有

限公司 

一分厂 SW ~840 化学原料药及中间体 正常生产 

二分厂 NW ~1052 化学原料药及中间体 正常生产 

8 仙居县现代热力有限公司 SW ~870 集中供热 正常运行 

9 
浙江车头制药股份有限公司 

（现代厂区） 
SW ~1145 化学原料药及中间体 在建 

10 台州市源众药业有限公司 W ~1270 化学原料药、精细化学品 正常生产 

11 
浙江仙琚制药股份有

限公司 

制剂厂区 NW ~1273 化学药品制剂 正常生产 

原料药厂区 SW ~1908 化学原料药及中间体 正常生产 



浙江海之心制药有限公司年产 5350 吨高纯度心血管原料药 95/98.13 亿粒制剂建设项目环境影响报告书 

 72 

序

号 
企业名称 方位 

距离

（m） 
主要产品类型 建设情况 

12 浙江神州药业有限公司 SW ~1810 化学原料药及中间体 正常生产 

4.3 配套基础设施建设概况 

4.3.1 污水集中处理 

1、仙居县城市污水处理厂 

仙居县城市污水处理厂位于核心区块现代工业集聚区内，永安溪北岸，一、二期设

计总处理能力 8 万 m3/日，远期规划 12 万 m3/日，主要处理仙居县城区、城区周边、工

业园区等的生活污水及工业废水，设计处理工业废水占总污水为 15%。 

（1）一期工程（仙居首创水务有限公司，原名仙居县中昌污水处理有限公司） 

项目一期工程 4 万 m3/日，污水处理工艺为改良的氧化沟工艺，主要服务对象为现

状县城城市规划区及其东侧的现状核心区块，同时兼顾老城区周边村庄。 

考虑到污水处理量，一期分为两组建设，每组 2 万 t/d。一期一组采用改进型氧化

沟工艺，出水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级 B 标准，总投资额为 3250 万元。一期一组工程自 2006 年 10 月开工建设，2007 年 9

月底通水试运行，2008 年 8 月投入运行，目前出水水质良好，能够达标排放。一期二组

工程规模为 2 万 t/d，总占地面积 9.2 公顷，总投资额为 5712.64 万元，采用“水解酸化+

改进型氧化沟+絮凝沉淀”工艺，出水排放标准与一期一组相同。一期二组工程主要考虑

对现代工业集聚区、永安工业集聚区、城南工业区等园区内工业废水的收集处理，采用

厌氧水解+二级生化+物化深度处理的设计思路。相对于一组工程，主要强化了水解酸化

处理工艺和后续物化处理，前者用于提高废水的可生化性，后者用于保证工艺的脱磷工

艺。二组工程包括了一组工程的改造和二组工程的扩建，设计方案中考虑了一阶段和二

阶段的衔接，一阶段和二阶段各构筑物在二阶段工程调试时和整个污水厂运行时能够做

到合理切换，而二阶段工程的建设不影响一阶段工程的正常运行。一期二组工程已于

2015 年 6 月完成验收，总污水处理能力已达 4 万 t/d，目前实际处理量约 4 万 t/d，已基

本满负荷运转。 

一期一组工程污水处理工艺流程见图 4.3-1，一期二组工程污水处理工艺流程见图

4.3-2。 



浙江海之心制药有限公司年产 5350 吨高纯度心血管原料药 95/98.13 亿粒制剂建设项目环境影响报告书 

 73 

 

图 4.3-1 仙居县城市污水处理厂一期一组污水处理工艺流程图 

 

图 4.3-2 仙居县城市污水处理厂一期二组污水处理工艺流程图 

仙居县城市污水处理厂一期准 IV 类提标改造方案已于 2016 年底启动，主要对旋流

沉砂池、氧化沟、混合絮凝池等实施改造，并增加纤维束滤，已于 2017 年 4 月建成，

2017 年底投入试运行，2018 年 6 月完成竣工验收，出水水质开始执行《台州市城镇污

水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中确定的准地表水 IV 类标准。 

《台州市医化行业(园区)环境综合整治要求》中对医化园区污染防治工作做出了明

确要求，医化园区应加强基础设施建设，确保满足污染物收集处置需求。基于此，仙居

县医化园区环境综合整治专班对园区污水处理厂分开展提升改造工程。改造工艺流程

为：粗格栅絮凝沉砂池+水解酸化池+初沉池+氧化沟+二沉池+絮凝沉淀池+纤维束滤池。



浙江海之心制药有限公司年产 5350 吨高纯度心血管原料药 95/98.13 亿粒制剂建设项目环境影响报告书 

 74 

该工程于于 2021 年 1 月编制《仙居县城市污水处理厂一期提升改造工程实施补充方案》，

于 2021 年 4 月开工建设，2021 年 12 月基本建成并投入商业试运行，2021 年 12 月 13

日通过竣工预验收，2022 年 10 月 23 日完成竣工环保验收，目前已投入运行。出水水质

执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）和《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准。 

 

图 4.3-3 仙居县城市污水处理厂一期提升改造工程工艺流程图 

（2）二期工程 

仙居县城市污水处理厂二期污水处理扩容工程位于已建成的一期工程北侧，东侧为

规划路，西侧为司太立大道，南侧为四号路，北侧为现状空地，规划总用地 221298 平

方米(332 亩)，设计污水处理能力为 11 万吨/日。二期工程项目由仙居县建投集团负责，

由其下属子公司仙居县乐安环保能源有限公司作为建设单位具体实施。该项目采用一次

规划，分期建设，先行实施的二期工程设计规模为 4 万吨/日，远期扩建后规模将达 8

万吨/日，远景扩建后总规模达到 11 万吨/日。 

目前处理规模 4 万 m3/日污水处理工艺采用“粗格栅及进水提升泵房+细格栅及旋流

沉砂池+调节池+厌氧水解池+改良 A2/O 生化池+一沉池+高密度沉淀池+反硝化滤池+提

升泵房垂直流湿地+水平流湿地+转盘滤池+接触消毒池+表流湿地”，尾水经大面积生态

湿地公园过滤，出水水质达到准地表水 IV 类后排入永安溪。该项目已于 2017 年 6 月开

工，于 2019 年 6 月 28 日竣工，并于 2020 年 4 月通过环竣工环境保护设施验收，目前

已投入运行。 

污水厂二期工程已建 4 万吨/日处理工艺如下图所示： 



浙江海之心制药有限公司年产 5350 吨高纯度心血管原料药 95/98.13 亿粒制剂建设项目环境影响报告书 

 75 

 

图 4.3-4 仙居县城市污水处理厂二期工程污水处理工艺流程图 

（3）现状运行情况  

仙居县城市污水处理厂现有工程处理能力合并统计为 8 万吨/日，现有日均处理量约

为 6 万吨，尚有约 2 万吨/日余量。 

本次评价收集了 2023 年 1 月浙江省污染源自动监控信息管理平台中污水处理厂各

排放口在线监测数据结果。详见下表。 

表 4.3-1  2023 年 1 月仙居县城市污水处理厂一期排放口监测数据 

序号 监测时间 pH 值 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L） 

1 2023/1/10 7.01 27.6 0.0239 0.0669 9.317 

2 2023/1/9 7.01 26.16 0.028 0.0644 9.939 

3 2023/1/8 6.99 25.03 0.0285 0.0822 10.413 

4 2023/1/7 6.82 24.16 0.0229 0.2223 9.355 

5 2023/1/6 6.98 19.72 0.0663 0.2606 11.219 

6 2023/1/5 7.09 13.04 0.0213 0.092 10.947 

7 2023/1/4 7.13 19.45 0.0191 0.0964 9.51 

8 2023/1/3 7 23.82 0.0238 0.0815 8.875 

9 2023/1/2 6.94 23.16 0.0238 0.0887 8.843 

10 2023/1/1 6.91 23.4 0.0232 0.0862 8.805 

表 4.3-2  2023 年 1 月仙居县城市污水处理厂二期排放口监测数据 

序号 监测时间 pH 值 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L） 

1 2023/1/10 6.58 9.17 0.0646 0.1499 10.921 

2 2023/1/9 6.57 5.69 0.01 0.1502 12.269 

3 2023/1/8 6.61 5.37 0.01 0.1515 12.599 

4 2023/1/7 6.63 4.9 0.01 0.1541 12.34 

5 2023/1/6 6.64 5.95 0.01 0.152 11.64 

6 2023/1/5 6.65 7.75 0.01 0.1476 11.979 

7 2023/1/4 6.65 9.74 0.01 0.145 13.077 

8 2023/1/3 6.62 8.38 0.021 0.1261 13.244 

9 2023/1/2 6.61 8.07 0.01 0.1211 13.197 

10 2023/1/1 6.65 8.25 0.01 0.1383 12.982 

由上表可知，仙居县城市污水处理厂一期、二期排放口各污染因子就能满足相应排



浙江海之心制药有限公司年产 5350 吨高纯度心血管原料药 95/98.13 亿粒制剂建设项目环境影响报告书 

 76 

水标准。 

2、仙居县工业污水处理厂 

现代医药化工园区内医化企业所排放污水的多样性和复杂性对仙居县城市污水处

理厂的稳定运行造成了较大的压力。仙居县委县政府为此提出实行“一企一管”管理模

式，确定将园区企业排放工业污水集中处理的整改目标。 

为此，浙江鼎源投资开发有限公司投资新建一座工业污水处理厂——仙居县工业污

水处理厂，专业用以处置现代医药化工园区内企业排放的医化废水和其他工业废水。目

前“仙居县工业污水处理厂建设项目”环评报告书已通过台州市生态环境局仙居分局批

复，批复文号为台环建（仙）[2023]7 号。仙居县工业污水处理厂已于 2023 年 3 月开工

建设，计划 2024 年 8 月建成运行。 

本节根据《仙居县工业污水处理厂建设项目环境影响报告书》，对该污水处理厂作

相关介绍。 

（1）服务范围和年限 

仙居县工业污水处理厂主要受纳仙居县经济开发区现代医化园区企业排放的医化

废水和其他工业废水。仙居县工业污水处理厂服务范围见下图 4.3-5 中的红色区域。 

服务对象：服务范围内的医化废水和其他工业废水，医化废水为主。 

服务年限：近期 2021-2025 年，远期 2026-2035 年 

 
图 4.3-5  仙居县工业污水处理厂服务范围 

本项目所在地 



浙江海之心制药有限公司年产 5350 吨高纯度心血管原料药 95/98.13 亿粒制剂建设项目环境影响报告书 

 77 

（2）建设规模和排水去向 

仙居县工业污水处理厂设计总规模为 2 万吨/日，其中医化废水规模 1.4 万吨/日，

其他工业废水规模 0.6 万吨/日。 

该污水厂建成后，原先由仙居县城市污水处理厂直接处理的医化废水和其他工业废

水先经由仙居县工业污水处理厂处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准后再纳管排入仙居县城市污水处理厂，经进一步提

标处理达到仙居县城市污水处理厂的排放标准后排放。 

仙居县城市污水处理厂的处理规模保持现有的 8 万 t/d 不变，出水水质也保持现有

标准控制值不变。 

（3）设计进出水水质 

仙居县工业污水处理厂进水水质要求按医化企业废水和其他工业废水两类分别设

定，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A

标准。具体相关因子限值见下表。 

表 4.3-3  仙居县工业污水处理厂设计进出水水质标准（单位：mg/L，pH 无量纲） 

项目 pH 值 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 

进水 
医化类废水 6~9 480 48 100 35 70 8 

其他工业废水 6~9 300 150 200 30 40 4 

出水 6~9 50 10 10 5 15 0.5 

（4）废水处理工艺 

废水处理工艺分为预处理和后端混合处理两段。其中医化废水预处理采用“事故池

及调节池+水解酸化池”，其他工业废水采用“细格栅+旋流沉砂池”工艺，混合污水处理

工艺采用“预处理+多段式 A/A/O 工艺+类芬顿催化氧化+高效沉淀池+臭氧催化氧化+生

物活性炭滤池+反硝化深床滤池”。 



浙江海之心制药有限公司年产 5350 吨高纯度心血管原料药 95/98.13 亿粒制剂建设项目环境影响报告书 

 78 

其他工业废水
细格栅及旋流

沉砂池

医化废水 收集池 调节/事故池 水解酸化池

A2OAO生化池

二沉池

中间提升泵房1

催化反应器

稳定池

高效沉淀池

臭氧催化氧化
池

生物活性炭滤
池

中间提升泵房2

反硝化深床滤
池

消毒接触池

巴氏计量槽

达标出水

曝气
碳源

浓硫酸

硫酸亚铁
双氧水

液碱曝气

PAM

臭氧

碳源

次氯酸钠

污泥回流泵房

回流污泥

污泥浓缩池

污泥调理池

板框压滤机脱
水

污泥外运

PAM

FeO3
CaO

污泥

剩余污泥

污泥

 

图 4.3-6  仙居县工业污水处理厂处理工艺流程图 

4.3.2 仙居县现代热力有限公司 

仙居县现代热力有限公司成立于 2006 年 8 月，位于仙居县福应街道现代工业集聚

区灵秀路 2 号，是仙居县现代工业集聚区内唯一供热企业。 

仙居热力公司于 2006 年 12 月建设 2 台 10t/h 供热锅炉，于 2006 年通过审批并于

2009 年 2 月通过“三同时”验收；2008 年 8 月，企业新建 2 台 25t/h 循环流化床锅炉，并

于 2011 年 9 月通过“三同时”验收。2014 年，企业配套建设 1 台 3MW 背压式汽轮发电



浙江海之心制药有限公司年产 5350 吨高纯度心血管原料药 95/98.13 亿粒制剂建设项目环境影响报告书 

 79 

机组，实现“热电联产，以热定电”。2016 年 2 月，企业新建 1 台 50t/h 循环流化床锅炉，

与两台 25t/h 循环流化床锅炉相互备用，淘汰原 2 台 10t/h 供热锅炉，并于 2018 年 3 月

通过自主验收。2019 年 4 月，企业新建 1 台 100t/h 循环流化床锅炉，配 1 台 15MW 背

压式汽轮发电机组、1 台 50t/h 循环流化床锅炉和 3MW 背压式汽轮发电机组备用，并淘

汰 2 台 25t/h 锅炉，项目于 2021 年 10 月 14 日通过自主验收，2 台 25t/h 锅炉已于 2020

年 12 月淘汰。截止目前，仙居热力公司最终规模为 2 炉 2 机规模，即 1 台 100t/h 循环

流化床锅炉，配 1 台 15MW 背压式汽轮发电机组作为常用，1 台 50t/h 循环流化床锅炉

和 3MW 背压式汽轮发电机组备用。 

此外，根据调查，为推进节能减排同时满足区域用汽需求，企业拟在现有厂区北侧

新征地实施节能扩建项目，新增 1 台 150t/h 高温高压循环流化床锅炉，不新增汽轮发电

机组，预留汽机房设施及后期发展用地。该项目已编制完成环境影响评价报告书并通过

环评审。该项目实施后，新建的 1 台 150t/h 高温高压循环化床锅炉与现有 100t/h 高温高

压循环流化床锅炉互为备用，配现有 1 台 15MW 背压式汽轮发电机组；现有 1 台 50t/h

次高温高压循环流化床锅炉配套 1 台 3MW 背压式汽轮发电机组在检修时启用。项目实

施后将进一步有效支撑开发区供热需求，完善区域供热设施建设。 

4.3.3 仙居县固废处置设施 

1、仙居县生活垃圾焚烧发电项目 

仙居县生活垃圾焚烧发电项目建设地点位于仙居县南峰街道东坑村长茶坑。项目总

设计规模为日处理城市生活垃圾 600 吨，配套 2 炉 2 机，分两期建设。一期日处理城市

生活垃圾 300t（含一般工业固废 20t/d），配置 1 台处理量为 300t/d 的机械炉排+1 台中

温次高压余热锅炉+1 台 7.5MW 凝汽式汽轮发电机组。二期日处理城市生活垃圾 300 吨，

预留 1 台处理量为 300t/d 的机械炉排焚烧线+1 台中温次高压余热锅炉+1 台 7.5MW 凝汽

式汽轮发电机组。项目静态总投资 27169 万元人民币，主要负责处理仙居县生活垃圾及

一般工业固废。 

2、仙居县危废焚烧处置中心 

仙居北控城市环境科技有限公司投资 14000万元在仙居县福应街道杨府村大虫塆建

设仙居县危废焚烧处置中心项目。该项目已于 2019 年 7 月通过台州市生态环境局仙居

分局的审批（台环建（仙）[2019]4 号），目前正在试生产阶段。项目占地 30137m2，建

设 1 条 50t/d 回转窑焚烧线，处理危险废物 1.5 万 t/a（50t/d），焚烧处理仙居县域范围

内的原生废物包括医药废物（HW02）、农药废物（HW04）、废有机溶剂与含有机溶



浙江海之心制药有限公司年产 5350 吨高纯度心血管原料药 95/98.13 亿粒制剂建设项目环境影响报告书 

 80 

剂废物（HW06）、废矿物油与含矿物油废物（HW08）、精（蒸）馏残渣（HW11）、

HW18 焚烧处置残渣、其他废物（HW49）、废催化剂（HW50）8 类。 

表 4.3-4 仙居县危废焚烧处置中心项目拟处置的主要危废类别一览表 

废物类别 行业来源 废物代码 处置量 t/a 

HW02 医药废物 
化学药品原料药制造 

271-001-02、 

271-002-02、 

271-003-02、 

271-004-02、271-005-02 

11300 

化学药品制剂制造 272-005-02 